
Hvordan forstå  
og tilpasse seg

MEGA- 
TRENDER 



Verden forandrer seg raskt og sakte på samme tid. 
 Hvordan skal aktører i det norske matsystemet forstå og 
tilpasse seg megatrendene som vil få stor påvirkning på 
egen virksomhet? Det prøver vi å gi noen gode svar på i 
denne analysen. 

Denne analysen er den fjerde publikasjonen fra prosjektet 
«Det norske matsystemet i 2035».  Analysen ser i hovedsak 
på utviklingen i landbasert matproduksjon og inkluderer i 
mindre grad fisk og sjømat. 

Tidligere har vi publisert innsiktsanalyser om de fem 
 viktigste teknologitrendene og 15 megatrender som 
vil  påvirke det norske matsystemet i 2035. Den tredje 
 publikasjonen er en analyse av teknologitrendene. 

I denne publikasjonen analyserer vi de viktigste og mest 
relevante driverne aktørene i det norske matsystemet må 
følge og forstå. Denne analysen er grunnlaget for Rethink 
Foods anbefalinger til beslutningstagere hos både myndig-
heter og næringslivet. 

Vi har delt analysen inn i tre: 

1. Muligheter og trusler i geopolitikken
2. Muligheter og trusler i markedet for mat 
3. Muligheter og trusler i matprodusentenes nye 

 samfunnsoppdrag

Vi har gjort en vurdering etter en sammenfatning av trend-
beskrivelser, innsiktsanalyser, intervjuer og workshops. Flere 
forhold kunne vært omtalt, men vi har hatt som mål å gi en 
mest mulig kortfattet og helhetlig vurdering.

Se prosjektbeskrivelsen om «Det norske matsystemet i 2025» 
helt bak i dokumentet for mer informasjon om prosjektet. 
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Muligheter  
og trusler i  

geopolitikken 
Tilgangen og prisen på mat, vann og natur-
ressurser er avgjørende for fred og  stabilitet 
i alle land. Tilgangen på mat og vann  spiller 
en betydelig rolle i mange interesse konflikter 
mellom land. Tiden fram mot 2035 vil bli 
 preget av en tilspisset og uforutsigbar geo-
politikk. Dette vil ha stor innvirkning på det 
globale matsystemet som også norske 
 aktører må forholde seg til. 



Tross ustabile tider, den globale 
 handelen med mat vil øke

Russlands angrep på Ukraina, og et Kina som 
 utfordrer posisjonen til USA, har skapt en varig 
endring i geopolitikken. I tillegg ulmer det i en rekke 
andre regionale konflikter. 

Internasjonalt samarbeid vil ta en annen form 
enn vi har vært vant med etter den optimistiske 
tiden etter Berlin-murens fall. Vi kan ikke lenger 
bare tro og håpe på at aktiv handel og øko nomisk 
 avhengighet mellom land vil redusere krig og 
konflikter. Det er andre interesser enn økonomisk 
utvikling som vektlegges.

Flere store geopolitiske konflikter er nå under opp-
seiling. Mest alvorlig vil det være om Kina skulle 
gå til angrep på Taiwan. Da vil de handelspolitiske 
konsekvensene bli verre og mer omfattende enn 
det krigen i Ukraina allerede har skapt. 

Vil dette bety at handelen med mat vil  reduseres? 
Nei, men de fleste land vil være mer kritiske til 
 hvilke land de handler med. Trolig vil handelen 
med mat, innsatsfaktorer og fôrråvarer øke, men 
handelen vil foregå i større grad med pålitelige 
alliansepartnere. 

Hensynet til stabile og sikre leverandørkjeder blir 
viktigere. Det vil påvirke prisnivået. Prisen på mat vil 
trolig ligge på et høyere nivå enn det som har vært 

vanlig til nå. Samtidig vil økt samhandling med 
EU utfordre volum og konkurransekraften til norsk 
matindustri.  

De multilaterale handelsavtalene i regi av WTO 
(World Trade Organization) ble inngått i en helt 
annen tid. Geopolitisk ustabilitet, Paris-avtalen, FNs 
bærekraftsmål og et dysfunksjonelt globalt mat-
system (EUs ord, ikke våre) vil tvinge fram behovet 
for nye multilaterale  handelsavtaler i regi av WTO.

Selv om behovet for nye multilaterale handels-
regler er stort, er det ikke særlig sannsynlig at 
WTO vil evne å fremforhandle nye avtaler. Selv før 
pandemien og Russlands angrep på Ukraina var 
forhandlingsklimaet i WTO dårlig. WTOs mandat er 
utdatert og interessemotsetningene er betydelige. 

Rethink Food forventer at nye globale handels-
avtaler fram mot 2035, først og fremst vil bli  utviklet 
gjennom bilaterale forhandlinger mellom de 
største handelsblokkene og store nasjoner. Små 
økonomier og land, som Norge, vil komme i en 
utsatt posisjon. Norge vil bli avhengig av et godt 
forhold til og støtte fra alliansepartnere. Rethink 
Food forventer at spesielt handelen med EU vil øke 
i omfang og betydning, og det vil også til en viss 
grad gjelde for mat. 
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Det vil gå mer penger til norsk forsvar og 
 beredskap de kommende år. Selv om forsvars-
budsjettene ikke blir styrket i den størrelsesordenen 
som Forsvarskommisjonen mener er nødvendig, vil 
forsvaret bli prioritert. 

NATOs to-prosentsmål vil bli nådd i god tid før 
2030 og målet kan bli ytterligere hevet om det 
sikkerhets politiske bildet ikke forbedres snarlig. 

Å prioritere forsvar, betyr at noe annet må 
 prioriteres ned. Når vi samtidig vet at velferds-
staten vil trenge store summer til energiomstilling, 
samt helse, eldreomsorg og skole, vil det bli mindre 
penger til andre ting. Selv Norge, med sitt enorme 
oljefond, må ta tøffe økonomiske prioriteringer. 

Forsvar vil ta en større  
del av budsjettkaka 

Forhold av stor betydning for samfunnssikkerhet 
og beredskap vil bli vektlagt tyngre enn andre 
områder. Nasjonal forsyningssikkerhet på mat kan 
få økt prioritet, men vi tror ikke dette nødvendigvis 
vil føre til økt offentlig pengebruk på mat og land-
bruk i vesentlig grad. Tradisjonelt er norsk mat-
beredskap basert på at Norge har økonomi til å 
importere mat ved behov. 

Gitt disse vurderingene, mener Rethink Food at 
norske matprodusenter bør belage seg på å hente 
mer av inntektene fra markedet, nasjonalt og inter-
nasjonalt. 
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Finlands og Sveriges inntreden i NATO vil bringe 
Norden nærmere hverandre i forsvarspolitikken. 
For første gang siden andre verdenskrig er det 
 mulig å utvikle et omfattende nordisk beredskaps- 
og forsvarssamarbeid. I en eventuell krigssituasjon 
vil en aggressor ha langt større vansker med å 
avskjære Norge fra det internasjonale markedet. 

Muligheten for et sterkere nordisk samarbeid 
innen forsvar og beredskap bør også omfatte 
et sterkere samarbeid på hele matområdet og 
matvare beredskap spesielt. Finland har betydelige 
kapasiteter i matvareberedskap og har tatt høyde 
for å være avskåret fra internasjonale markeder i 
månedsvis. Sverige og Norge er langt verre stilt.  

Nye nordiske samarbeidsmuligheter 
i beredskapspolitikken vil øke 

 forsyningssikkerheten 
En reetablering av matvareberedskapen i  Norge 
bør skje koordinert med Finland og Sverige, slik 
at synergier kan utnyttes. Om det blir et reelt 
nordisk samarbeid for å utvikle en felles  nordisk 
mat sikkerhet, vil det gi en langt bedre matvare-
beredskap for hver investerte krone enn en 
 nasjonal satsing. 

Et nordisk samarbeid om matberedskap bør starte 
med en samordnet risiko- og sårbarhets analyse 
av forsyningssikkerhet for mat i de nordiske 
 landene.
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I dag benyttes en blanding av kronetoll og 
prosent toll for å beskytte norske jordbruks-
produkter. Norge står ifølge WTO-avtalen fritt til å 
endre mellom prosent- og kronetoll. 

Kronetoll betyr at et fastsatt kronebeløp  tillegges 
prisen på det importerte produktet.  Prosent toll 
betyr at en prosentsats tillegges prisen på det 
importerte produktet. Landbruksnæringen  mener 
prosenttoll i større grad vil beskytte norske 
jordbruks varer. 

Innføring av prosenttoll alene, vil ikke stoppe 
 veksten i matimporten. Lavere priser på jordbruks-
varer i EU og økt import av bearbeidede matvarer, 
som pizza og halvstekte brød vil opprettholde et 
betydelig importpress. Bearbeidede matvarer vil 
fortsatt ha lav eller ingen toll. 

Akkurat nå (sommeren 2023) er importpresset 
lavere enn vanlig på grunn av en svak norsk  krone 
og uvanlig høye priser på jordbruksvarer i EU. Når 
kronekursen normaliseres og matprisene i EU 
igjen synker, vil både importen fra EU og grense-
handelen stige.

Rethink Food mener det er nødvendig å tenke 
nytt om hvordan norsk mat kan konkurrere mot 
import. Det er nødvendig å se på hvordan en mer 
bærekraftig matproduksjon kan brukes til å styrke 
konkurransekraften og preferansen for norsk mat. 

EU prøver å styrke sitt tollvern for enkelte 
 produksjoner, men foreløpig ikke mat, ved å inn-
føre en «klimatoll» (CBAM). «Klimatollen»  straffer 
 produkter produsert i land utenfor EU med  mindre 
strenge krav til klimagassutslipp. Tilsvarende 
 mekanismer kan vurderes for andre bærekrafts-
parametre, for eksempel bruk av antibiotika og 
plantevernmidler.

Økt grensevern ved overgang fra kronetoll 
til prosent toll vil ikke alene redde norsk mat-
produksjon. Skal norsk mat bli mer konkurranse-
dyktig mot importen, må konkurransekraften til 
norsk landbruk styrkes på flere måter for å vinne 
kampen om forbrukernes gunst. 

Prosenttoll vil ikke redde  
norsk matproduksjon 
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Det kan komme en reell debatt om norsk EU- 
medlemskap i løpet av de neste 10 årene. Pandemi 
og krigen i Ukraina har vist at EU og Norge har et 
gjensidig avhengighetsforhold. 

En ytterligere tilspissing i handels- og sikkerhets-
politikken kan ikke utelukkes. USA har blitt mer 
uforutsigbar. Det har ført til at europeiske land er 
mer villig til å ta et større ansvar for egen forsvars-
politikk. 

I dag er det et klart flertall mot norsk EU- 
medlemskap. Men, når sikkerheten blir truet, kan 
folks holdninger endres raskt. Hundre år med 
svensk nøytralitet pulveriserte bare noen måneder 
etter at Russland invaderte Ukraina.

Norsk EU-medlemskap  
er ikke lenger utenkelig 

Om Norge ikke blir medlem av EU, vil integrasjonen 
med det europeiske markedet likevel fortsette. 
Den vil bli forsterket ved at Norge samarbeider 
og  harmoniserer sitt klimaarbeid med EU. Et sam-
arbeid som også vil påvirke samfunnsområder 
som ikke er en del av EØS-avtalen.

Rethink Food mener at aktører i det norske mat-
systemet må ta høyde for et scenario hvor Norge 
blir medlem i EU. Tettere integrasjon med EU og et 
eventuelt medlemskap vil ha store konsekvenser. 
Her trengs det grundige analyser for å være best 
mulig forberedt. 
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Muligheter og  
trusler i markedet  

for mat 

DEL 2: 

Matmarkedene har endret seg de  siste  tiårene, 
både verdikjedens karakter og styrkeforhol det 
mellom aktørene i verdi kjeden. Mye er drevet 
fram av ny teknologi, nye forretningsmodeller og 
endret konsum. Slik vil også det neste tiåret bli. 
Vi tror matmarkedet vil bli preget av ny teknologi 
og at myndigheter og ledende markedsaktører 
legger til rette for mer bærekraftig produksjon 
og konsum av mat. 
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Det norske markedet for kjøtt  
og melk vil fortsette å falle 

I EU forventes en reduksjon i forbruket av rødt kjøtt 
på åtte prosent frem mot 2031. Endret forbruker-
atferd, nye kostholdsråd og et høyere innslag 
av vegetarianere, veganere og fleksitarianere i 
 befolkningen, vil gi en lavere etterspørsel etter 
animalske proteiner også i Norge frem mot 2035. 
Særlig for rødt kjøtt og melk. Endringene vil skje 
gradvis. 

Det vil bli økt oppmerksomhet om hvordan kjøtt 
og melk blir produsert. Nye matprodukter fra 
 alternative proteinkilder til erstatning for kjøtt og 
fisk er inne i en tidlig fase. Det er usikkert hvor stor 
andel av markedet disse nye matproduktene vil ta, 
men vi forventer at de fram mot 2035 får en reell 
betydning i markedet. 

Statistikken over import av jordbruksråvarer og 
 bearbeidede varer som halvstekte brød, pizza, 
ferdig retter, fruktyoghurter og halvstekte rund-
stykker har i en årrekke vist en stigende kurve. Så 

lenge norsk jordbruk nesten i all hovedsak opererer 
i et hjemmemarked, går økt matimport og grense-
handel på bekostning av norsk produksjon. 

Et stadig fallende norsk marked er krevende av 
 flere årsaker. Langs hele verdikjeden må det tas 
ned kapasitet. Kostnader må kuttes for å opprett-
holde lønnsomheten. Uten vekstmuligheter for 
norske produkter, reduseres investeringsviljen 
og -evnen, noe som igjen svekker innovasjon og 
rekruttering til bransjen. Dette er en farlig negativ 
spiral for norsk matproduksjon. 

Fornyelse, økt kompetanse og midler til ny 
 teknologi vil være avgjørende for at verdi-
sirkelen i og rundt norsk jordbruk klarer å levere 
på  forventninger til en mer bærekraftig mat-
produksjon. I så måte haster det å få snudd 
et fallende marked til vekst. Det trengs en god 
 konkurransestrategi for norsk mat.
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Nødvendig med eksport av norske 
jordbruksprodukter 

Uten befolkningsvekst vil hjemmemarkedet 
for  norske matvarer reduseres. Norske mat-
produsenter bør derfor se seg om etter nye 
 markeder og markedsmuligheter. 

Norske osteprodusenter har hevdet seg godt i 
inter nasjonale mesterskap og det er en etter-
spørsel utenfor landets grenser. Per i dag er det 
snakk om små volum og få produsenter. Slik 
 trenger det ikke å forbli.

Norsk jordbruk har en unik historie som det er mulig 
å skape eksportsuksess av. Et småskala  jordbruk, 
ren norsk natur, god smak og mat trygghet i 
verdens klasse burde være gode salgs argumenter 
i markeder med god betalingsevne og økt 
 oppmerksomhet om hvordan maten er produsert. 

Utviklingen av norsk siderproduksjon i Hardanger 
er et eksempel på et potensial for både økt verdi-
skaping i det norske markedet og eksport fra norsk 
landbruk.

Skal en eksportsatsing lykkes må dette være 
en  villet politikk fra både myndigheter og 
 mat bransjen. Per i dag er det ikke det. En 
 hel hjertet og reell eksportstrategi for norske 
 jordbruks produkter bør dra veksler på eksport-
arbeidet som gjøres knyttet til fiskeri og havbruk. 

For jordbruket krever det også at det bygges mer 
lokal identitet rundt maten og at det stimuleres 
til produktutvikling av høy kvalitet og historie. Det 
betyr at bønder må ta ut en høyere pris for slike 
produkter. 

Norge har relativt stabil og rikelig tilgang på vann 
og stor uutnyttede gressressurser. Fram mot 2035 
vil det internasjonalt  bli nødvendig å flytte kjøtt-
produksjon til områder med rikelig tilgang til vann 
og uutnyttede beiteressurser. Dette kan gi norsk 
landbruk en unik mulighet for økt produksjon av 
animalske produkter. 
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Mot et mer differensiert  
norsk hjemmemarked

For å holde på norske forbrukere som ikke vil betale 
vesentlig mer for norske produkter, kan det frem 
mot 2035 bli et mer todelt marked. 

En mulig løsning kan være at en del av bøndene 
og matindustrien produserer mot et norsk vol um-
marked, mens andre bønder sikter seg inn mot 
kunder med høy betalingsvillighet i Norge og i noen 
utvalgte eksportmarkeder.
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Norske bønder vil  
satse mer på turisme

Land som Østerrike, Sveits og Island har vært 
 dyktige til å koble turisme og utviklingen av egen 
matproduksjon. Historie, matkultur og stolthet 
omkring egne matprodukter har blitt en naturlig 
 ingrediens i innsalget til turistene. 

Turisme gir verdiskaping i form av overnatting, 
kjøp av ulike aktiviteter og lokalprodusert mat og 
drikke. Samtidig brukes turismen aktivt til å trigge 
eksport. Når noen har fått smaken på et produkt og 
forhåpentlig vis kjøpt noe med seg hjem, er sjansen 
for gjenkjøp i turistens eget supermarked større. 

Om trenden med at flere nordmenn ferierer i 
hjemlandet og at flere utlendinger kommer til 
landet fortsetter, er litt tidlig å fastslå. U ansett 
 representerer turistene en sjanse for økt verdi-
skaping for norske matprodusenter og reiseliv. I 
enkelte deler av landet er det et godt  sam arbeid 
mellom matprodusenter, reiseliv og kultur-
institusjoner.  

Inderøya og Røros er miljøer som fortjener ros for 
god og målrettet satsing, som andre med stor 
sannsynlighet kan ha noe å lære av. 
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Liten maktforskyvning i verdikjeden 
for mat i 2035. Aktøren med best 

 teknologiløsning vil vinne 
Rethink Food tror det mest sannsynlige er at 
maktforholdene i verdisirkelen for mat ikke endres 
vesentlig frem mot 2035. Likevel, også her, vil det 
skje en utvikling.

Nye teknologi og distribusjonsløsninger kan  endre 
noe av maktdynamikken. Handelen med mat blir 
mer digital. Spørsmålet er hvor  betydningsfull den 
digitale omsetningen og de digitale markeds-
plassene vil bli. Flere personer vil bo i by eller 
 bynært, og det øker sjansen for vekst i digital 
 handel med mat. 

At en ny aktør som Oda skal klare å bli en reell 
 utfordrer til de tre etablerte dagligvareaktørene 
skal kanskje holde hardt. Men, den beste  tilbyderen 
av digital handel med mat vil fortsette å ta 
markeds andeler. Rethink Food tror at maten som 
blir omsatt direkte til forbruker via digital handel, 
altså utenom kjøp direkte i fysisk butikk, kiosk eller 
på restaurant, vil utgjøre en tredjedel i 2035. 

Dagligvarekjedene vil bli utfordret av nye aktører 
som Oda. Og i skyggen av Oda er det stadig nye 
aktører som dukker opp. De fleste av disse vil forbli 
små, men det er også store internasjonale  aktører, 
som Amazon, som kan forventes å prøve seg i 
Norge. Rethink Food forventer ikke dramatiske 
endringer, men de kan komme. 

Hvis matindustrien skal øke sin makt i verdi-
sirkelen, kreves teknologiske nyvinninger og 
nye forretnings modeller som åpner for direkte 
 distribusjon av mat fra matprodusenter direkte ut 
til forbruker. 

Nye omsetningsformer for mat, nye logistikk-
løsninger og nye markedsplasser er de endringene 
som vil ha potensial til å endre styrkeforholdene 
mellom dagens aktører i verdisirkelen for mat.

Kjedenes egne merkevarer (EMV) vil forsterke sin 
posisjon ytterligere dersom det ikke innføres om-
fattende begrensninger fra myndighetenes side. 
Det er mulig for myndigheter å regulere hvem som 
skal ha tilgang på markedsplassen i de fysiske 
butikkene, men vi finner det ikke sannsynlig at det 
vil skje i praksis.

Om utviklingen med lavere kjøpekraft grunnet 
pris- og renteøkning) hos norske forbrukere blir 
en lengre trend, øker sjansen for ytterligere vekst 
av kjedenes billigste varianter. Det norske mat-
markedet er prissensitivt. En eventuell lavere etter-
spørsel etter matindustriens merkevarer vil gi dem 
redusert konkurranse- og innovasjonskraft, og det 
vil bidra til å sementere dagens maktforhold. 
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Bærekraft blir et viktig konkurranse-
fortrinn for norsk matproduksjon

Kapitalen vil gradvis flyttes inn i grønne prosjekter 
som bygger opp under en bærekraftig utvikling. 
 Stadig nye stimuli fra myndighetene vil bidra til 
dette. 

EU leder an i denne utviklingen med nye 
 regulatoriske grep som EUs taksonomi, nye 
standard er og «klimatollen» CBAM. EUs nye 
 strategier for økonomisk vekst uten økt ressurs-
forbruk, vil utvilsomt påvirke verdisirkelen for mat 
i Norge. Det vil også komme flere initiativer fra EU 
som i likhet med  taksonomien vil øke attraktiviteten 
ved å investere i grønne prosjekter.

EU stiller i økende grad krav til bærekraftig 
 produksjon i sine handelsavtaler. Konkret har EU 
 uttrykt at de vil sette gullstandarden globalt for 
bærekraftig mat. Dette blir sett på som et viktig 
grep for å nå de globale bærekraftsmålene og 
er en del av EUs økonomiske vekststrategi (The 
 European Green Deal). 

Flere av EUs handelspartnere er kritiske til innføring 
av nye «tekniske handelshindringer» og mener 
dette bryter med WTO-regelverket. Det er på sett 
og vis berettiget kritikk, men viser også at dagens 
multilaterale handelsregelverk i WTO trenger en 
oppdatering for at bærekraftsmål og målene i 
Parisavtalen skal kunne nås. Både EU, Norge og 
andre land har et reelt behov for å skjerme egen 
produksjon mot import av varer produsert etter 
dårligere standarder enn det som gjelder for eget 
næringsliv. Dette vil bli helt avgjørende innen mat-
produksjon. 

I EUs grønne giv (The European Green Deal) er 
det pekt på faren for karbonlekkasje. Strengere 
krav til utslipp av klimagasser i EU kan gjøre at 
industri bedrifter flytter produksjonen til land som 
er  mindre opptatt av å følge opp Parisavtalen. 
Som et tilsvar på dette har EU bestemt at det skal 
innføres en «klimatoll» kalt CBAM (Carbon Border 
 Adjustment Mechanism). 

Sektorene jern og stål, sement, gjødsel,  aluminium, 
elektrisitet og hydrogen skal teste CBAM i en pilot-
fase med oppstart fra oktober 2023. «Klima tollen» 
skal tre i kraft som en varig ordning fra 2026. I 
 hvilken grad matproduksjon i EU og i Norge blir 
direkte eller indirekte berørt av innføringen av en 
«klimatoll», er for tidlig å si. Men det er all grunn til å 
følge utviklingen tett. 

I likhet med EU må norske myndigheter stille 
 strengere krav til bærekraft i inngåelse av nye og 
i reforhandling av eksisterende handels avtaler. 
Rethink Food mener det er særdeles viktig at 
handelsavtaler blir utformet slik at norsk mat-
produksjon ikke blir utkonkurrert av billig import 
av mat produsert etter dårligere standarder og 
myndighetskrav til bærekraft, eksempelvis bruk av 
antibiotika. 

Rethink Food mener at når EU nå skal sette en 
global gullstandard for bærekraftig mat, bør norsk 
matproduksjon ta mål av seg til å være helt i 
toppsjiktet. For å nå et slikt mål må norske myndig-
heter og matbransje utforme flere og tydeligere 
 standarder for den norske kvaliteten.
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Krav til åpenhet og  
dokumentasjon vil øke i omfang

Åpenhetsloven fra 2022 vil styrke arbeidsvilkårene 
for dem som jobber i matsystemet. Forhåpentlig-
vis vil mat produsert med åpenbare brudd på 
menneske  rettigheter og uholdbare arbeidsforhold 
bli vanskeligere å omsette. 

Større bedrifter er pålagt å gjennomføre 
aktsomhets  vurdering og årlig redegjøre for 
 hvordan de arbeider for å styrke menneske-
rettigheter og arbeidsforhold. Ikke bare internt i 
selskapet, men også hos leverandører og  andre 
samarbeidspartnere. Disse kravene vil også ha 
innvirkning på mindre aktører i matsystemet 
etter som større selskaper vil kreve informasjon 
og dokumentasjon fra de små og mellomstore 
 leverandørene.  

EUs bærekraftdirektiv (CSRD) trer i kraft i Norge fra 
1. januar 2024. Direktivet går lengre enn den norske 
åpenhetsloven og omfatter både miljørelaterte 
og sosiale forhold. Med direktivet følger også en ny 
standard for bærekraftsrapportering (ESRS). Store 

selskaper må ta i bruk denne standarden fra og 
med 2024 med rapportering i 2025. Mellom store 
bedrifter skal gradvis fases inn frem mot 2028 
og det blir differensierte krav til rapporteringen 
 avhengig av selskapets størrelse. 

Kravet til hva som skal rapporteres blir  relativt 
 omfattende og vil gjøre at mange bedrifter 
må bruke nye ressurser på å implementere 
 rapporteringen. 

Rethink Food anbefaler at norske selskaper 
 analyserer hva som er vesentlig å  rapportere for 
eget vedkommende og at det gjøres en  grundig 
risikovurdering om hvordan  forventninger og 
krav til bærekraft kan påvirke eget selskap. 
Gode systemer for bærekraftsrapportering vil bli 
 avgjørende for å bygge tillit hos forbrukere i takt 
med økte forventninger til at matprodusenter tar 
mer ansvar for arbeidsforhold, dyrevelferd, miljø og 
natur.
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Kravet om økt dyrevelferd fra 
 pressgrupper vil ikke forsvinne

Dyrevelferd er viktig for sterke pressgrupper som er 
flinke til å få oppmerksomhet. Å ta vare på dyrene 
har også god appell blant grupper i befolkningen 
som er opptatt av mat. 

Norsk landbruk har jevnt over god dyrevelferd. 
Få områder viser like tydelig hvor urettferd ig 
 konkurransen i markedet er, når produkter fra land 
med vesentlige svakere regelverk for dyrevelferd 
ligger side om side med norske produkter. 

Avsløringer av enkelte bønders lovbrudd har 
fått stor oppmerksomhet. Hvis disse oppslag ene 
 f ortsetter, og avsløringer om flere dyreslag dukker 
opp, vil dette svekke tilliten til husdyrhold. Alvoret i 
dette kan ikke overdrives.

Det er viktig at det norske landbruket holder  stien 
ren for å opprettholde dyrevelferd som et  viktig 
mentalt konkurransefortrinn. Samtidig må land-
bruket bedre underbygge, dokumentere og 
 kommunisere hvordan dyrevelferden ivaretas. 
Også her vil ny teknologi by på nye muligheter.

Rethink Food tror trenden med at konsumenter 
ikke bare etterspør, men også forutsetter ekstra 
godt dyrehold vil tilta. Norsk matproduksjon bør 
være internasjonalt ledende på dyrevelferd og 
tydelig skille seg ut i forhold til husdyrhold i andre 
land. 
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Muligheter og  
trusler i mat-

produsentenes nye 
samfunnsoppdrag

DEL 3: 

Det er rikelig med muligheter og trusler for mat-
produsenter i det grønne skiftet. Per nå representerer 
det grønne skiftet en uforutsigbarhet for alle  aktører 
i verdisirkelen for mat. Det grønne skiftet betyr at 
lønnsom heten i matproduksjonen skal vris i retning av 
mer bærekraftige produkter, men hvordan er  usikkert. 
Derfor florerer ulike strategier, policyer, begreper og 
politiske mål som varsler endrede rammebetingelser 
fra myndigheter, merkevareieiere og eiere av de 
 viktigste markedsplassene for omsetning av mat. 
Matbransjen er mer uforutsigbar enn på lenge. 
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Klimagassutslippene fra  
norsk landbruk vil være mer  

enn halvert i 2035
Ny teknologi som kan redusere klimagass-
utslippene fra landbruket kommer på løpende 
bånd. Det er fullt mulig å redusere biologiske 
klimagassutslipp fra jordbruket. Rethink Food tror 
klimagassutslippene fra landbruket vil være mer 
enn halvert i 2035. 

Det er vanskelig å estimere eksakt hvor store 
reduksjonene i klimagassutslipp vil bli. Selv om ny 
teknologi og nye praksiser i teorien vil kunne gi 
utslipp tilsvarende netto null i 2035, vil kostnadene 
med å implementere ny klimateknologi dempe 
utrullingshastigheten. 

Det er mange norske teknologier som vil  bidra 
i omstillingen til en mer klimavennlig mat-
produksjon. Et selskap som N2 Applied kan alene 
ta ned utslippene fra melkeproduksjon med 20 
- 30 prosent med sin banebrytende teknologi, og 
på NMBU er det gjort store fremskritt i forskning 
som kan bidra til langt lavere lystgassutslipp, som 
 eksempel.

Norsk husdyravl er langt fremme i utviklingen og 
har avlsmaterialet som gir lav dødelighet, høy 
fruktbarhet, effektivt fôropptak og god motstands-
dyktighet mot sykdom. Friske besetninger slipper 
ut vesentlig mindre klimagassutslipp enn der 

 sykdom er utbredt. Nå er norsk avl godt i gang med 
å  identifisere kyr med egenskaper som også gir 
mindre produksjon av metan. 

Det vil komme et mylder av ulike løsninger som 
vil redusere utslippene fra matproduksjon. Fôr-
tilsetninger er et av de mer spennende tiltakene 
som til dels er på markedet og som er på vei til 
markedet. En av utfordringene har vært å bevise at 
tilsetninger i fôret har samme effekt i fjøset som på 
labben. 

Det gjenstår forskning og dokumentasjon rundt 
langsiktige effekter av fôrtilsetninger på norske 
forhold. Det er sannsynlig at det meste av kraftfôr 
til drøvtyggere er tilsatt fôrtilsetninger innen to til 
fem år. 

Rethink Food ser optimistisk på muligheten for 
å redusere klimagassutslippene fra norsk mat-
produksjon. Den store hindringen er at bøndene 
i dag må ta investeringskostnadene alene. Det 
har de færreste råd til. Både dagligvarekjeder, 
merkevare eiere og myndighetene må gjøre mer 
for å  stimulere til investeringer i klimateknologi i 
 landbruket. Vi anbefaler at det vurderes om en 
bransjeavtale kan være et egnet tiltak.
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Presisjonslandbruk blir  
den nye standarden 

Presisjonslandbruk betyr i praksis å effektivisere 
ressursbruken. Mindre bruk av energi, kunstgjødsel, 
plantevernmidler, arbeidskraft, plast, antibiotika 
og medisiner. Det er slike endringer som skaper en 
bærekraftig utvikling i matproduksjonen. 

En kombinasjon av nye reguleringer, krav og 
 tilgjengelig ny teknologi vil gjøre at et stort flertall 
av norske bønder i 2035 driver presisjons landbruk. 
Tilførsel av riktig mengde innsatsfaktorer på 
 riktig sted til riktig tid blir muliggjort ved hjelp av 
 sensorer, bildeanalyse og maskinlæring. 

Presisjonslandbruket vil øke volum og kvalitet på 
avlingene og redusere ytre miljøbelastninger. 
Forretnings modellene til entreprenører i jord-
bruket og utstyrsleverandører vil sannsynligvis 
også endre seg i takt med teknologiene. Kanskje 
vil det være slik at bøndene i mindre grad eier 
utstyret selv og at de kjøper tjenester av ulik art, 
 eksempelvis garantert bekjempelse av skade-
gjørere og ugress uten bruk av tradisjonelle 
plantevern midler. 

EUs ambisjoner om et betydelig kutt i bruk av 
plantevernmidler og et langsiktig mål om fravær 
av tap av næringsstoffer fra jord, vil også sette sitt 
preg på norsk jordbrukspolitikk. Dette er elementer i 
EUs framtidige gullstandard for bærekraftig mat.

En større andel av budsjettmidlene vil bli koblet til å 
nå mål om et mer bærekraftig jordbruk. Hver  enkelt 
bonde må dokumentere at jordbruks praksisen 
understøtter mål om å ivareta nærmiljøet for å 
motta offentlige støtteordninger og gode priser i 
markedet. 

Ny teknologi vil gjøre det enklere å ha  oversikt 
over miljøtilstanden i jorda. Rethink Food  mener 
 bøndene må forvente å fylle ut langt mer 
 detaljerte miljøplaner enn i dag. Heldigvis vil mye 
av den nye dataregistreringen og rapporteringen 
skje mer og mer automatisk.
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Jordhelse blir et viktig satsings-
område for å nå miljømål og å øke 

produktiviteten i norsk jordbruk
Bedre jordhelse er en av nøklene til at jordbruket 
reduserer erosjon og avrenning av næringsstoffer. 

Bedre jordhelse handler om å øke karbon innholdet 
i jorda og bruke matproduksjonen til å binde og 
å lagre karbon. I en rekke europeiske land får 
bønder allerede i dag betalt for å binde karbon. 
 Tilsvarende muligheter eksisterer ikke for norske 
bønder.  

Med høy sannsynlighet vil det bli innført flere tiltak 
for å minske jordbearbeiding og at minst mulig 
gjødsel havner i vannveier. En parallell overgang til 
presisjonslandbruket vil trolig hindre at strengere 
miljøkrav vil redusere produksjonen.  

Det vil bli utviklet flere virkemidler for å forbedre 
jordhelsen. Jord i god helse håndterer bedre tørke 

og store vannmengder. At jorden kan fungere som 
engod «svamp» blir enda viktigere fremover. 

Klimaforskerne forventer betydelig økte nedbørs-
mengder i Norge frem mot 2050. Samtidig viser 
forskernes prognoser økte sjanser for mer hete 
og tørke. Når i tillegg sannsynligheten for mer 
intens nedbør stiger, bør satsingen på jordhelse 
øke i  omfang, og det helst umiddelbart. For norske 
bønder vil dette være en mulighet til å øke egen 
lønnsomhet. God jordhelse er nøkkelen til større 
avlinger og bedre kvalitet på produktene.  
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Landbruket får en tyngre rolle som 
økosystemforvalter

Restaurering og ivaretakelse av natur blir en 
kjerne funksjon i landbrukets og havbrukets 
samfunns oppdrag. 

Godt mikroliv i jord, bærekraftig ressursbruk og en 
jordbrukspraksis som styrker biologisk mangfold vil 
bli bestillingen tillandbruket. Bønder vil få støtte til å 
holde i hevd arealer med særlig stor betydning for 
biologisk mangfold. Dette kan eksempelvis være 
slåtteng og setervoller hvor det er mange arter 
som er utrydningstruet. 

EU har i den felles landbrukspolitikken lagt gradvis 
større vekt på jordbrukets rolle som økosystem-
forvalter. Nå blir lanbrukspolitikken i EU enda større 
grad vridd til å få et ansvar for natur- og biologisk 
mangfold. 

Det gir seg utslag i virkemiddelbruken. Stadig mer 
av det totale budsjettet til EU-landbruket, blir nå 
lagt til støtteordninger som skal vri landbruket til å 
drive mer i pakt med naturen. 

Rethink Food mener at politiske mål for å 
 restaurere og bevare natur må ses på som en 
 mulighet for norsk landbruk. Historisk har land-
bruket hentet om lag 70 prosent av inntektene 
fra markedet. Å opprette markedsinntektene blir 
utvilsomt viktig og det krever en god del nytenking. 
Samtidig bør det også tenkes en del nytt rundt 
budsjettmidlene. 

Det vil være en stor fordel for landbruksnæringen 
at det er en tverrpolitisk forståelse og  begrunnelse 
for bruken av budsjettmidler. Rethink Food tror 
støtteordninger som styrker naturmangfoldet vil 
til enhver tid ha høy legitimitet i Stortinget og i 
 befolkningen. 

Rethink Food anbefaler at norske bønder 
 undersøker om det kan være markedsmessige 
muligheter i økosystemtjenester. Hvis jordens evne 
til å holde på vann blir bedre av beiting, burde 
kraftverk og forsikringsselskaper stimulere til at 
bønder har beite dyr langs et vassdrag. Og burde 
ikke staten eller markedsaktører betale bonden for 
å binde karbon?

22 / 28

Hvordan forstå og tilpasse seg megatrender



Landbruket må  
tilpasses et nytt klima

Været blir mer voldsomt på grunn av klima-
endringene. Jordbruket må lære seg å hånd tere 
mer vann og lengre tørkeperioder. Det kreves 
mer forskning om hvordan norsk matproduksjon 
best mulig skal tilpasses et nytt klima. Like viktig er 
det at ny kunnskap tilfaller rådgivere og bønder. 
 Samtidig må hele verktøykassen tas i bruk for å 
minske  risikoen for flom og ras. Detaljerte kart med 
høyde og topografi kan gi verdifulle råd til bønder 
om hvilke tiltak som bør iverksettes for å begrense 
skadeomfanget av intensiv nedbør. 

Høyere gjennomsnittstemperaturer vil forlenge 
vekstsesongen og muliggjøre dyrkingen av mer 
varmekjære planter. I første omgang vil det sann-
synligvis bli en økning av dyrking av proteinvekster, 
noen nye typer frukt og grønnsaker og nye korn-
sorter. I 2035 kan temperaturøkningen i Norge ha 
blitt såpass betydelig at dyrking av eksempelvis 
vinranker kan skje i større omfang.

Risikoen for frostskader på frukt og bær på grunn 
av tidligere blomstring og nye skadegjørere og 
at flere fremmede arter vil få levedyktige vilkår i 
 Norge, øker. 

Rethink Food mener at det må skje en gradvis 
og tydeligere dreiing i politikk og virkemiddel-
bruk fra erstatning til forebygging. Bønder må 
stimuleres til å iverksette tiltak for å tilpasse seg 
et klima i  endring. Det er viktig å beholde sterke 
avls- og foredlings miljøer i Norge. Uten egen avl 
og  foredling blir det enda vanskelig å tilpasse seg 
et nytt klima. Det er urealistisk at noen andre gjør 
denne jobben for oss. 

Mattilsynet og veterinærtjenesten må settes i 
stand til å forhindre spredning av fremmede arter 
og nye smittsomme dyre- og plantesykdommer. 
Vi er overbevist om at mer ressurser til  preventivt 
arbeid vil være en god samfunnsøkonomisk 
 investering.

Bondens klimatilpasning på eget areal kan ha stor 
effekt for samfunnskritisk infrastruktur, som vei 
og jernbane. Rethink Food mener derfor at det 
er særdeles viktig at landbrukets rolle  inkluderes 
når det utvikles tverrsektorielle kommunale og 
 regionale planverk for å minske klimarelaterte 
skader.
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Mer av maten vil bli produsert  
i høyden uten jord

Vertikal dyrket mat har blitt mer lønnsom,  særlig 
på grunn av billigere led lamper. I dag dyrkes 
hovedsakelig salat og urter i vertikal produksjon. 
I Norge foregår det meste av produksjonen av 
frukt og grønt på friland eller i drivhus. Vertikal 
 produksjon utgjør i dag relativt lite volum. 

Dette bildet kan se vesentlig annerledes ut i 2035. I 
Asia har det i flere land, med Japan og Singapore 
i spissen, blitt gjort tunge investeringer i vertikal 
produksjon. Urban og arealeffektiv mat produksjon 
i kontrollerbare omgivelser (liten eller ingen 
 utfordringer knyttet til mattrygghet) blir sett på 
som en mulighet til å styrke egen matforsyning. 

Vertikal produksjon i stor skala krever  betydelig 
kapital. Høye investerings- og energi kostnader 
har bremset veksten av vertikal produksjon. 

 Automatisering og nye energiløsninger vil kunne 
forbedre kalkylene. Høy kvalitet på produktene, 
nærhet til markedsplassen og mindre svinn gjør 
at betalingsvilligheten for vertikal dyrket kan være 
noe høyere. Samtidig foregår det en betydelig 
FoU-aktivitet som sannsynligvis vil gjøre at vertikal 
dyrking i enda større grad vil kunne spesial tilpasse 
produktene til utseende og smakspreferanser. 
Det er også grunn til å forvente at utvalget av 
 produkter som kan og er godt egnet til å dyrke 
 vertikalt vil utvide seg radikalt. 

Rethink Food mener at myndigheter og 
nærings aktører bør se på vertikal produksjon 
som en  mulighet til å få til helårsproduksjon og 
 derigjennom øke norskandelen av frukt og grønt. 
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Blågrønt samarbeid vil styrke  
både blå og grønn sektor 

Norge er en verdensledende fiskeri- og havbruks-
nasjon. Samtidig er norsk landbruk helt i verdens-
toppen på plante- og dyrehelse. Til tross for at 
næringene hver for seg har spisskompetanse som 
burde kommet hverandre til gode, er det i dag lite 
samarbeid mellom blå og grønn sektor. 

Norsk havbruk må styrke både fiskehelsen og dyre-
velferden, for at det kan åpnes for  ytterligere vekst 
i volum. Det er et stort potensial for eksport av mer 
norsk sjømat. En målrettet satsing for å forbedre et 
sett av bærekraftsindikatorer i havbruket vil også 
være et viktig grep for å styrke posisjonen til norsk 
sjømat på det globale markedet.

Norsk jordbruk og landbasert matindustri leverer 
i all hovedsak til et hjemmemarkedet. Presset på 
det norske markedet gjennom grensehandel og 
import av mat blir neppe mindre fremover. Det 
å opprettholde preferansen for norsk mat hos 
norske forbrukere blir definitivt viktig. Men, for å 
opprettholde volum og jordbruksareal i drift, er det 
nødvendig at også norsk jordbruk skaffer seg økte 
markedsmuligheter gjennom satsing på eksport. 

Rethink Food mener det er åpenbare synergier og 
naturlige samarbeidsflater mellom matproduksjon 
til lands og havs. 
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Jordbruket får en viktig  
rolle i omstillingen av  

energisystemet
Norsk landbruk sitter på et stort grønt energi-
potensial i form av biomasse fra jord og skog, 
vann, vind, jordvarme og sol. Biomasse vil bli et 
knapphets gode i fornybarsamfunnet og det er 
 trolig viktigere og smartere anvendelser av det 
meste av biomassen enn ren energi produksjon. 
Overgangen vekk fra fossil energi krever 
 enorme investeringer i fornybare energikilder og 
overførings kapasitet. 

Rethink Food mener næring og myndigheter må 
legge en strategi med en tydelig ambisjon om at 
norsk jordbruk skal levere mer grønn energi på 
nettet enn det næringen selv forbruker innen 2030. 
En slik satsing vil styrke lokal energisikkerhet og 
tilgang på grønn energi. 
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Kampen om fornybare 
ressurser vil tilspisse seg 

Mat er mer enn bare mat. Mat er også en  biologisk, 
fornybar ressurs. Slike ressurser vil det bli et 
press på, når vi skal redusere bruken av fossile 
 ressurser. Norge henger etter på mange fronter i 
 omleggingen til å bli et mer sirkulært samfunn. Det 
gjelder også på mange felt for de biologiske forny-
bare næringene, jord-, skog-, og havbruk. I dag 
går verdifulle ressurser til spille og verdiskapingen 
burde vært langt høyere. 

Rethink Food mener at det trengs en ambisiøs 
strategi for de fornybare biologiske  næringene. 
En ny strategi kan gjerne ta utgangspunkt i 
 eksisterende bioøkonomistrategi, men den 

 oppdaterte strategien må inneholde konkrete mål, 
plan til oppfølging og ikke minst bli fulgt opp med 
virkemidler og betydelige midler til oppfølging. 

Innsatsen innen forskning og utvikling må styrkes 
og tverrsektorielle prosjekter må premieres i enda 
større grad. Offentlige myndigheter må være 
primus for en slik omlegging gjennom tilførsel 
av risiko kapital, regelverksutforming og tilrette-
leggelse for effektive markedsplasser. Offentlige 
innkjøp må brukes langt mer aktivt og målrettet til 
å forme mer sirkulær, innovativ og verdiskapende 
biologisk fornybar matnæring.
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Prosjektet «Det norske matsystemet 2035» ble satt 
i gang med en ambisjon om å gi innsikt om frem-
tiden, og derigjennom gi et bedre beslutnings-
grunnlag til å ta gode strategiske valg for bedrifter 
og myndigheter i verdisirkelen for mat. 

Norge og resten av verden skal gjennom en 
stor omstilling frem mot 2030 for å kunne opp-
fylle  forpliktelsene i Parisavtalen og ikke minst ha 
 sjanse til å nå bærekraftsmålene. Matsystemet er 
utvilsomt en viktig del av denne omstillingen. For 
å forstå hvordan denne omstillingen kan bli for 
aktørene i det norske matsystemet, skal prosjektet 
gi en kvalifisert vurdering av hva nordmenn spiser 
i 2035, hvordan maten blir produsert og hvordan 
matsystemet ser ut i 2035.

Et viktig mål med prosjektet er å forstå hvilken kraft 
teknologiutviklingen vil ha på matsystemet. Det 
ble gjennomført fire workshop om  digitalisering, 
FoodTech, BioTech og AgTech. Workshopene 
ble  arrangert i samarbeid med Digital Norway, 
 Nofima, Heidner Biocluster og Sintef. Oppgaven 
til  del takerne, som var en blanding av eksperter 
fra næringen, forskere, fagfolk fra virkemiddel-
apparatet og myndighetene og studenter, var å 
beskrive hvordan teknologien ville sette sitt preg 
på matsystemet frem til 2035. 

Teknologi vil være en viktig driver for endring, men 
langt fra den eneste forklaringsfaktoren på  hvorfor 
matsystemet sannsynligvis ser  annerledes ut i 
2035. Rethink Food gjennomførte derfor  intervju 
med en rekke sentrale personer i det norske 
matsystemet. Ingen blir referert eller sitert fra 
disse intervjuene, men det har gitt oss verdifulle 
 perspektiver og utvidet vår horisont. 

For å komplementere workshoper og intervjuer har 
vi gjort en betydelig gjennomgang av eksisterende 
litteratur, både om dagens status og rapporter 
som ser på fremtidsutsikter. Vi har så langt laget 
disse rapportene basert på innsamlet informasjon 
og våre egne vurderinger:

• Minirapport: 5 teknologitrender som vil endre 
norsk matproduksjon

• Minirapport: 15 megatrender som vil endre 
norsk matproduksjon

• Hva tenker Rethink Food om teknologitrender
• Hva tenker Rethink Food om trendbeskrivelser 

(denne utgivelsen).

Rapporter som i tillegg vil bli utgitt under dette 
prosjektet er: 
• Rethink Foods beskrivelse av hvordan det 

 norske matsystemet i 2035 ser ut
• Rethink Foods anbefalinger til hvordan vi kan 

skape et bærekraftig norsk matsystemet frem 
mot 2035  

Prosjektet er ikke avsluttet når de to siste 
 rapportene er utgitt. Prosjektet tar mål av seg til 
å komme opp med flere prosjekter som styrker 
teknologi utviklingen i norsk matproduksjon. Et 
annet mål er å sette i gang strategiprosesser i og 
rundt det norske matsystemet. 

Rethink Food er redaktør og skribent av rapportene 
og står ansvarlig for alle analyser og anbefalinger. 

Prosjektet er finansiert av Stiftelsen Teknologi-
formidling.

OM PROSJEKTET 
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Hvordan forstå og tilpasse seg megatrender


